suspeetum, secuftus.fuit ipsum humiliter ad Civitatem nostram Salz- 

burgensem, et se vltro illius conspectibus presentavit, petens instan- 
ter, vt ad removendam indignacionem, et suspicionem, quas gerebat 

ad illum, Super hiis, de quibus delatus fuerat, inquireret veritatem. 

Dietus itaque Ademarus, prehabita inquisicione diligenti in nostra 
presencia, dictum prepositum reperit innocentem, nostroque et sapien- 
tum nostrorum comunieato consilio $psum per suam sentenciam 

super hiis absolvit, euius sentencie tenor est talis: Ademarus Targa 
Archipresbiter sancti Affricani Ruchenensis diocesis, et Nuncius 
sanctissimi paíris domini nostri domini Johannis celesti provisione 

pape XXII. ad Civitatem et provinciam Salzburgensem, nec non ad 

alias partes Alamanie pro fructibus primi anni beneficiorum vacan- 

cium per triennium vna eum quibusdam collegis nostris, iam in 
remotis agentibus, cum clausula tamen; et quilibet nostrum in solidum, 

ac aliis negociis sedis apostolice per ipsam sanctissimam sedem con- 
stitutus ad perpetuam rei memoriam. Dudum morahtibus nobis in Civi- 

tate Wiennensi Pataviensis diocesis, et negocia predicte sanctissime 

sedis apostolice nobis commissa fideliter ibidem exequentibus, Venera- 
bilis et religiosus vir, dominus Stephanus prepositus Nevnburgensis 
Ordinis saneti Augustini diete Pataviensis diocesis falsa delacione 

emulorum suorum nostris auribus delatus extitit, quod Serenissimum 
Principem dominum fridericum, Bomanorum regem et dominos 
Heinricum et Ottonem, fratres predicti Principis, Duces Austrie et 
Styrie contra nos inflamaverit et ad impediendum nos in negociis 
sanctissime sedis induxerit consilio, auxilio, et favore quodque ad 
provocandum contra nos populum malo animo dixerit: nos tractare 

de translacione Imperii, et per quedam alia verba amicos et fami- 

liares suos ad ledendum nos incitaverit, dicendo (alia, vel similia 

verba: ,Benedictus Deus, quod tot homines pane meo vescuntur, 
et nullus est, qui eruat me de manibus nuncii domini pape“. Tandem 
eum venissemus ad civitatem Salzburgensem, vi plena securitate 
gaudebamus, idem prepositus sentiens de predictis nos ipsum habere 

suspectum, nolens famam suam negligere, sed pocius affectans suam 
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innecenciam ostendere, suoque providere nomini et honori, absque 

aliqua citacione cum decenti fratrum Coneanonicorum suorum et 
aliorum bonorum virorum comitiva fide dignorum Salzburge comparuit 

humiliter, coram nobis, petens instanter, vt habita de hiis diligenti 

inquisieione, quod iustum foret, decernere curaremus. Porro adten- 

dentes verbum Canonis dicentis: ,habet hoc proprium antiqua hostis 

invidia, vt quos improborum aetuum perpetracione, Deo sibi resistente, 

deicere non valet, opiniones falsas ad presens simulando dilaceret“, 
in preseneia Reverendi patris, domini Friderici, sancte Salzburgensis 
Eeelesie Archiepiscopi, apostolice Sedis Legati de premis(sis) inqui- 

sieionem et indaginem fecimus diligenter, ipsum prepositum per Dei 

graeiam invenimus innocentem et mendaeiter fuisse delatum. Nos 

itaque memorati habito Domini Arehiepiscopi et aliorum sapientum 

Virorum consilio, Deum habentes pre oculis, et eius nomine invocato 

in hiis scriptis finaliter diffinimus, et diffiniendo pronunciamus, et 

sentenciamus: dictum prepositum de supradictis excessibus et cri- 
minibus innocentem fore per omnia et immunem, ipsumque virum 

religiosum bone fame et boni testimoni? reputamus. Committentes 

Domino Archiepiscopo supradicto hic presenti, ob reverenciam 
dignitatis sue, ut ipsum ab excommunicacionis et suspensionis sen- 

fenciis, quas in ipsum tulimus, vel quas ex processibus nostris 
incurrit, absolvat, et super irregularitate, si quam propter has 
incurrit, cum ipso nostra auctoritate dispenset. 

Deinde nos Archiepiseopus memoratus de mandato prefati Ade- 

mari memoratum Stephanum Prepositum Nevnburgensem a sentenciis 

excommunicacionis et suspensionis, quas in illum idem Ademarus 

tulerat, et quas ex illius processibus incurrerat, iuxta formam ecelesie 

absolvimus, et mandavimus fieri litteras Sigilli nostri appensione 

munitas. Acta sunt hee Salzdurge in Palatio nostro II. Non. Julii, Anno 
Domini Millesimo Trecentesimo decimo Nono, Pontificatus vero domini 

Johannis Pape XXII. anno Tercio. 

Orig. Perg. (Rep. Vet. Nr. 5. fol. 86.) Hundes Siegel in gelbem Wachs mit der Umsehrift: 

Frideriei Di. Gra. Bee. Salzburgen. Eeoe. Archieps. Aplice. Sed. Legat. Ähnlich 

dem Bischofe Johann von Meissen (bei Glafey Decad. Sigill. pag. 42. Tab. XI. fig. 43) sitzt der 

Bisehof uater einem Thronbimmel. Der Hirtenstab reicht nur bis zur Stirne, wie im Siegel Kon- 

rad’s (bei Duell. Exeerpt. Geneal. Tab. Ill. Nr. 18). Am Fussschemel zeigt sich auch die Thier- 

Gestalt, gleichsam mit einem Drachenschweife versehen, aber kleiner als jene in Konrad’s Siegel. 

Die nachfolgende, vom 13. Juli d. J. datirte Urkunde, kömmt damit 

in Verbindung zu setzen. 
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Die angezogene Stelle des canonischen Rechtes steht: Decret. Causa Il. 
Quaest. V. Canon. VI. 

CLXXXI. 

Der päpstliche Legat Adhemar Targa, bestätigt, von dem Propste Stephan 
hundert Mark Silber als die „primi fructus* empfangen zu haben. 

Dat. Salzburg 13. Juli 1319. 

Nos Ademarus Targa, Archipresbiter sancti Affricani, et Nun- 

cius sanctissimi Patris Domini nostri Domini Johannis celesti pro- 
visione Pape XXII., Ad Civitatem et Provinciam Salzburgensem et 
ad alias partes Alamanie pro colligendis fructibus primi anni bene- 
ficiorum vacancium per triennium, et vna cum Collegis nostris cum 
clausula (amen: et quilibet nostrum pro aliis negociis ipsius Sedis 
apostolice in solidum constitutus. Notum faeimus universis, presentem 
paginam inspecturis. Quod, eum honorabilis, discretus et religiosus 

vir, dominus Stephanus prepositus Niwenburgensis Pataviensis Dyo- 
cesis ordinis sancti Augustini nobis teneretur nomine prelibati domini 
nostri Pape et Camere sue in centum Marcia puri argenti ponderis 
Wiennensis exsolvendis, videlicet L in festo saneti Martini proxime 
venturo, et aliis L in festo Purificacionis proxime instanti racione 

fructuum. primi anni prepositure sue, que infra instans terminum 
vacaverat, qui fructus deductis omnibus Canonieis pro eisdem centum 

Marcis per nos taxati et estimati fuerunt, delegavit nobia Reverendum 
Patrem, Dominum Fridericum, sancte Salzburgensis Ecclesie Archi- 
episcopum pro predictis centum Marcis in supra scriptis terminis 
exsolvendis, in quibus prelibatus Archiepiscopus pro rationabili et 

vtili causa sibi, et Ecclesie sue Salzburgensis, ut ipse Archiepiscopus 

asserebat, sepefato preposito tenebatur, et idem Archiepiscopus sub 

bonorum suorum et predicte ipsius Ecclesie Salgburgensis obligacione 

promisit nobis stipulantibus et recipientibus predictam obligacionem 

nomine prelibati Domini nostri pape et Camere eiusdem, solvere pre- 

dictam pecuniae quantitatem, vel Subeolleetoribus nostris Salzburge 

in terminis sepedietis. Et nos dictum prepositum et eius Monasterium 

quitavimus et absolvimus ab obligacione predieta dietarum «centum 
Marearum, et a fructibus dicti primi Anni, quo dicta prepositura 

proxime vacavit. Et in fidem et testimonium premissorum Sigillum 

nostrum, quo utimur, duximus apponendum. Datum Salsdurge anno 
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ab incarnaeione Domini Millesimo CCC* XIX. in die sanete Marga- 
rete, Pontifieatus prelibati Domini nostri Pape anno Tercio. 

Orig. Perg. (Bep. Vet. Nr. 19. fol. 13) and Chartel. Ilf. fol. 47, a. Das ia rothes Wachs 
gedr&ekte Biegel hat die Grösse eines Grecchenas im Durchmesser. Es zeigt einen lothreeht getheil- 

tea Schild, im rechten Felde drei Áhren (vielleicht besser Schilfrohrstäbe), im linken einen Stern 
enthaltend. Die Umschrift ist beschädigt. 

Diese Urkunde widerlegt die Ansicht Thomassin's (de Vet. et nov. Eccl. 
diseip!. Pars. III. L. II. e. 85), als falle die Einführung der „primi fruetus* in den 

Anfang des XV. Jahrhunderts. P. Bonifaz IX. hat demnach 1399 die Annaten nicht 
eingeführt, sondern blos erneuert. 

Über die Einführung der primi fructus berichten die gleichzeitigen Bernar- 

dus Guido und Ptolomaeus Lucensis ad ann. 1317. Pont. II. (bei Papebrochius 
Conatus ehronol. Hist. ad Catalog. Pontif. Tom. VIII. mens. Maji): „Item edidit 
(loannes XXII.) salubre statutum, eujus tenor incipit: Suscepti regiminis, 

eirea perceptionem fruetuum primi vel secundi anni Benefieiorum vacantium, 

rationabili moderamine dividendam inter illos, quibus dudum de consuetudine, 

privilegio vel statuto applicabatur in totum, et illos, qui Beneficia ipsa obtinent, 
ad quos alias de jure fructus ipsi spectare deberent, ut tam hi, quam illi in 
fructuum perceptione participent, et ecclesiae debitis servitiis non fraudentur“. 

CLXXXII. 
Der päpstliche Legat Adhemar Targa, nimmt das Stift und dessen Besitsun- 

gen unter den Schutz des römischen Stuhles. 

Dat. Salzburg 16. Juli 1319. 

Ademarus Targa, Archipresbiter sancti Affricani et Nuncius 
sanctissimi patris domini nostri, domini Johannis celesti provisione 
pape XXII. Ad Civitatem et provineiam Salzburgensem et ad alias 
partes Alamanie pro eolligendis fructibus beneficiorum vacancium et 

aliis negociis sedis apostolice constitutus. Reverendis patribus, Patri- 

archis, Archiepiscopis, Episcopis et Illustribus ac spectabilibus viris, 

dominis Regibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus et aliis inferioribus, 

eujuseumque gradus condicionis existant, et venerabilibus ae discre- 

tis viris, dominis Abbatibus, prepositis, Decanis et aliis personis eccle- 

siasticis exemptis et non exemptis, ad quos presentes littere pervene- 

rint, salutem in filio virginis benediete, et mandatis nostris, immo 

verius apostolieis, firmiter obedire. Cum venerabilis et religiosus vir, 

Dominus Sfephanus, prepositus Monasterii Newnburgensis patavien- 

sis diocesis pro exhibendis honore et reverencia sedi apostolice vene- 

rit ad nos Salzburgam cum magnis periculis, sumptibus et laboribus, 

Nos prefatum prepositum et Monasterium suum, et eius bona auctoritate 
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nobis commissa sub proteccione prelibati domini nostri pape ponimus 
Injungentes tamen eum reverencia dignitatis Episcopalis sub virtute 

sanete obediencie et pena ingressus Ecclesie vobis dominis Patriarchis, 
Archiepiscopis et Episcopis, et sub pena excommunieacionis vobis 
dominis Regibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus, Abbatibus et prepositis 
et aliis omnibus ecclesiasticis et seeularibus personis, ne prelibatum 
Dominum Stephanum vel suum Monasterium ledatis, vel in aliquo mole- 
stetis, quod si faeere omiseritis iofra VI dies a tempore monicionis 
vobis facte, ablatum non restitueritis, et de iniuriis sibi illatis vel Mona- 

sterio suo digne non satisfeceritis canonica monieione premissa predic- 

torum VI dierum, quorum duos pro primo, duos pro secundo, et resi- 

duum pro tercio et peremptorio termino vobis et vestrum cuilibet assig- 

namus, vobis dominis Episcopis et aliis supranominatis ingressum Eccle- 

sie interdicimus, et pro predictis causis exnunc, vt extunc in hiis scrip- 
tis. Si vero vos, domini Reges et alii supradicti, abbates, prepositi et 

alie persone ecclesiastice (sive) seculares seu layci predicta facere 
omiseritis, et infra sex dies, vt supra expressum est, non restitueritis 

ablata, vel de iniuriis non satisfeceritis, nos exnune vt extune legitima 

monieione premissa vt supra dictum est in hiis scriptis, pro predictis 

causis vos excommunicamus, Inhibentes, ne aliquis a predictis senten- 
eiis preter auctoritatem prelibati domini nostri pape, vel nostram, nisi 

in mortis artieulo absolvat aliquos predictis sentenciis irretitos, et 

tunc eaucionem ydoneam, seu quantum prestare poterunt, sollempniter 

exigat, Quodsi aliter absolueionem concesserit, Nos predictam absolu- 

eionem nullam et irritam reputamus, et in fidem et testimonium 

premissorum sigillum nostrum, quo vtimur, duximus apponendum. 

Datum Salzburge Anno domini M^ CCC^ XIX*. feria secunda post 
divisionem Apostolorum, Pontificatus prelibati domini nostri pape 
Anno Tercio. 

R Chartulario Archivi III. fol, 143. b. 

CLXXXIN. 
K. Friedrich (d. Schöne) bestätigt dem Stifte das Privilegium Herzog 

Friedrich's des Streitbaren vom 13. März 1231, bezüglich der Mauth- 

freiheit auf der Donau und des Weinschankes zu Enns. 

Dat. Wien 25. Juli 1319. 

Fridericus Dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, Vni- 

versis ad quos tenor presentium pervenerit, fidelibus suis dilectis 
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graciam suam et omne bonum. Largifluam divine Maiestatis graciam 
tune nobis pertinenter et proprie vendicamus, eum ea, que ad ipsius 

laudem et honorem in humanis actibus commendabiliter ordinata con-